emolumentum. Ita autem habetur: « Quod vulgus  
 promiscuum inter ipsos concupierit concupiscentia,  
 et sedentes flevierint filii Israel, et dixerint: Quis  
 dabit nobis carnes? Recordati sumus pisces quibus  
 vescelamur in Ægypto gratis, et ficus, et pepones,  
 et porrum, et cepe, et allium. Nunc autem anima  
 nostra exsiccata est, neque oculi nostri quidquam  
 nisi manna conspiciunt<sup>99</sup>. » Deinde his subjungit:  
 « Et audivit Moses ipsos flentes per totum popu-  
 lum ad sua quemque ostia. Et iratus est furor Do-  
 mini valde, et Mosi etiam videbatur malum<sup>100</sup>. »  
 Vide igitur quam levis et mobilis sit Israel, et quod  
 neminem queat juvare, sed tanta laboret infirmi-  
 tate, et in iis solum, quæ ad se pertinent, verse-  
 tur. Promiscuus enim populus absurdissima atque  
 B exsecrabilis imprimis cupiditate erat inflammatus;  
 ii vero quos par erat ipsos increpare, suade-  
 reque ut meliora cogitarent, gravius laborant.  
 293 Idcirco divinus Moses non parum animo con-  
 cidit, atque aperte ad universi Deum ait, se solum  
 adeo gravem atque intolerabilem laborem ferre non  
 posse. Ad probationem vero hujus rei arduitatem  
 impossibilitatemque suppeditandi carnes in deserto  
 attulit, dicens: « Unde mihi licebit dare huic po-  
 pulo carnes edendas<sup>101</sup>? » Cum autem eo mœroris  
 venisset ut sibi ipsi mortem expeteret, ait enim:  
 « Si tu sic facis, occide me occisione, ne aspiciam  
 afflictionem hanc<sup>102</sup>, » sustinet Deus, et coadjutores  
 quosdam ipsi deligi jubet, quibuscum totius con-  
 gregationis curam communicet, viros numero se-  
 ptuaginta. « Dixit enim ad Mosen: Congrega mihi  
 septuaginta viros ex senioribus Israel, quos ipse  
 novit quod sint seniores populi ac scribas ipsorum,  
 et duc eos ad tabernaculum testimonii, et stabunt  
 ibi tecum, et descendam, et loquar ibi cum ipsis.  
 Et auferam a spiritu qui in te est, et impertiam eis;  
 et tecum portabunt populi impetum: nec tu eos  
 solus sustinebis<sup>103</sup>. » Quo facto adduxit statim præ-  
 aliis eminentiores, quos hujus universi Deus imple-  
 vit Spiritu sancto. Deinde vero indulgens cupidita-  
 tibus flentium, demisit ipsis coturnicem. At isti cu-  
 mulatim circa castra versantes, cum viderent eam  
 jacere, læti admodum collegerunt. Devorarunt au-  
 tem more belluino, nulla satietatis ratione habita;  
 Congregata autem et capta ab ipsis immensa avium  
 D multitudo, et esu carnis per totum mensem du-  
 rante, tandem letalis eos morbus invasit, et ut  
 propheta ait: « Infernus dilatavit animam suam,  
 et aperuit os suum ut non deficerent. »<sup>104</sup> Carnes  
 enim erant adhuc intra dentes ipsorum, antequam  
 deficerent. Ideoque Dominus, iratus populo, per-  
 cussit eum plaga magna, vocatumque est nomen  
 loci illius, « Monumentum concupiscentiæ, » quia  
 ibi sepelierunt populum concupiscentem. Cum enim  
 nullius boni inopia laborarent, possentque affatim  
 mannæ delicias perfrui, tamen insuper carnes ap-  
 petunt, et porra, et ficus et pepones vocant, item-  
 que cæpas et allia. Unde haud ita multo post quam

<sup>99</sup> Num. xi, 4-6. <sup>100</sup> ibid. 10. <sup>101</sup> ibid. 15. <sup>102</sup> ibid. 15. <sup>103</sup> ibid. 16, 17. <sup>104</sup> Isa. v, 14.

manducassent, interierunt. Nam Deus dat quidem A coturnicem, non approbans eorum concupiscentiam ; 294 sed potius certissima fide eis persuadens, quod nihil ipsi sit impossibile. Ideoque confestim punit turpibus voluptatibus captos. Similequid miseri Judæis accidit tempore adventus Salvatoris : umbra enim et typi fuerunt illa quæ tum præmonstrata fuerunt, futurorum. Cum enim ipsi vero manna, hoc est Christo, qui descendit e cælo, et potest nos omnes enutrire, promittitque vitam æternam, prætulere usum terrenorum putidum atque insulsum, offenderunt necessario non solum Deum, verum etiam ipsum divinum Mosen. Scriptum est enim : « Iratus est furor Domini contra populum suum, et Mosis item videbatur malum <sup>26</sup>. » Mens enim sanctorum semper Dei voluntatem sequitur. Quod autem populus Judaicus omni ex parte supernis bonis præferat temporaria et carnalia, facile quis ex evangelica parabola didicerit <sup>27</sup>. Servi enim qui convivas invitabant, advocare quidem illos volebant ad nuptias : ipsi vero abierunt, alius in agrum suum, alius ad negotia sua, excusantes se, hic quidem, quod uxorem duxisset; ille vero, quod agrum comparasset, ideoque non possent venire. Porro quod et ipse Moses de inobedientia Judæorum conquestus sit, confirmat Dominus noster Jesus Christus, ita dicens : « Ne existimetis quod ego sim vos accusaturus apud Patrem. Est qui vos accuset Moses, in quem vos speravistis. Si enim crederetis Mosis, crederetis et mihi : nam de me ille scripsit <sup>27</sup>. » Ac grave quidem et arduum censebat Moses, diutius ferre Israel. Idcirco Deus sanctificavit etiam alios numero septuaginta, ut jam diximus. Nam lex sola, cujus typum gerit Moses, manu ducere non valet. Unde et alii septuaginta deliguntur, qui id quod deest suppleant, et veluti in numero perfecto cernantur. Hanc enim perfectionem significat numerus septuagenarius. At quinam sunt septuaginta? Qui per Christum post Mosen sunt constituti ad ducendum populum, quorum primitiæ et patres sunt sancti discipuli. Deus autem dicitur auferre de spiritu qui est in Mose, eumque immittere in electos non aliam ob causam, quam ut credamus, quod Deus uno et sancto Spiritu omnes, et qui ante nos fuerunt, et nos sanctificet. 295 Quoniam enim est unus Pater, unus item Filius, ita quoque unus Spiritus sanctus, qui in prophetis et in nobis unus est. Cum ergo unus sit, nullo modo secundum divisionem intelligatur in multis; sed est individuus, etiam in multiplici donorum distributione, et perfecte se habens in omnibus. Observandum autem est, quod hujus universi Deus jusserit quidem eligere numero septuaginta. Cæterum hic numerus non completur. Defuerunt enim duo, Modad et Eldad. Deficientes autem etiam hos replet Deus Spiritu. Prophetarunt enim in castris. Unde quidam qui circa Mosen erant eos æmulantur, et submoveri